

Bibliographie Ethnographique du Congo Belge et des Régions avoisinantes. Vol. I 1925-1930, Vol. II Fasc. I 1931, Fasc. II 1932. (Musée du Congo Belge, Tervueren — Publications du Bureau de Documentation Ethnographique. Serie I.-Bibliographies). Bruxelles 1932—33.

Denne Bibliografi er et overmåde nyttigt Værk, der ikke snævert begrænser sig til belgisk Congo, men giver en Oversigt over den nyeste Litteratur vedrørende hele Afrikas sorte Befolkning og har Plads for Værker, der behandler etnologiske Spørgsmål i Almindelighed. Interessen strækker sig fra Arkæologien til Øjeblikkets hygiejniske Problemer. Også Bøger, hvis Forbindelse med Etnografien er ret fjern, nævnes, når de blot giver enkelte etnografiske Oplysninger af Vigtighed. Ca. 170 Tidsskrifter og andre periodiske Publikationer vedrørende Etnografi, Geografi, Kolonialpolitik, Mission, Kunst o. s. v. er gennemgået. Ved Afhandlinger og Bøger af større Interesse gives en kort Resumé af Indholdet samt Henvisning til Anmeldelser og Referater i de vigtigste Specialtidsskrifter. 2 Registre bag i hver Bibliografi sætter Læseren i Stand til dels nemt at samle Litteraturen om de enkelte Stammer, dels at forfølge visse Emner: Familieliv, materiel Kultur, sociale Forhold, Religion, Antropologi m. m. En Bibliografi over Årene 1914—1925 bebudes.

C. G. Feilberg.

Zoogeographica. Internationales Archiv für vergleichende und kausale Tiergeographie. Unter Mitwirkung von Sven Ekman, Uppsala, und Richard Hesse, Berlin, herausgg. v. Fridthjof Ökland, Oslo.

Dette nye internationale tidsskrift har netop nu afsluttet sit andet bind, og selv om det naturligvis i første linie henvender sig til zoologer, kan der dog være grund til ogsaa at henlede geografers opmærksomhed paa dette tidsskrift, hvis oprettelse sikkert maa opfattes som et af tegnene paa zoogeografiens stigende betydning inden for zoologien. Af særlig interesse for geografer er i de nævnte første to bind en afhandling af Rudolf Heberdey i Graz om istidens betydning for den alpine fauna, et par afhandlinger af russeren L. S. Berg om organismernes bipolare udbredelse og istiden og om de formentlig marine elementer i Baikalsøen, en lille afhandling af Hans Krieg i München om kulturfølgende dyr i Sydamerika og endelig en afhandling af Otto Wittmann i Heidelberg om Sydkontinenternes biogeografiske forbindelser. Endelig indeholder hvert af bindene en meget grundig og overskuelig bibliografi over zoogeogra-